in se defecerunt, nec jam eadem numero permanent quae prius facta sunt, in suo tamen genere quodammodo semper vivunt, quia decidentibus individuis genus sive species non deperit. Vivunt ergo in genere, hoc est in specie sua, quae primo creata sunt, etsi jam in se non vivant. Sicut et de aliquo dicitur tyranno jam mortuo, quia vivit in filiis suis. Et nota quod quum ait « animam viventem » de his quae de terra produxit, non adjecit motabilem, sicut prius de his quae aquae produxerunt; quia quum elementum aquae levius sit terra, profecto animalia de aquis producta faciliorem habent motum, et corpora eorum facilius ab anima moveri atque agitari possunt, ut jam supra meminimus.

« Jumenta. » Id est quadrupedia domestica quasi sub jugo et dominio nostro posita.

« Reptilia terrae. » Sic enim jungendum est ad differentiam scilicet supradictorum reptilium aquae.

« Bestias. » Videlicet sylvestres, ut feras, vel quascunque a nostra conversatione remotas.

« Et fecit. » Primo dixit: « Factum est ita, » quod scilicet terra produxit animalia, secundum corporis substantiam: sed postmodum haec Dominus consummando fecit, quasi perfecit, vitalèm spiritum eis dando de aqua, ut non nullis videtur, sive de cæteris elementis, non ita corpulentis aut gravibus, sed magis levibus atque mobilibus. Non dicitur Deus benedixisse bestiis sicut piscibus et volucribus, quia serpens cui maledicturus erat de bestiis tunc erat. Homini vero benedixit quanquam peccaturus esset, nec eum, sed terram propter eum maledictam dicit.

« Faciamus hominem. » Creatis cæteris omnibus sive dispositis propter hominem, eum novissime condidit, et tanquam in fine suorum operum constituit: ad quem tanquam finem et causam sue creationis cætera omnia tendebant, quum propter eum fierent universa. Unde nec eum creari oportuit nisi cæteris quibus præesse debebat, vel quae ipsi in eum necessaria, vel saltem ad glorificandum Deum congrua erant, ante creatis et ei præparatis, ne quid forte de indigentia in excusationem sui peccati prætendere posset, et tanto amplius ab offensa Dei revocari posset, quanto majorem dilectionis ejus causam haberet, qui eum præficerit universis, vel etiam post casum ad poenitentiam citius moveretur, dolens se illum offendisse cui tanta debebat. Cujus quidem creationis excellentiam patenter insinuat, quum quasi ex quodam consilio loquens, dicit: « Faciamus. » Sed cur pluraliter dicitur: « Faciamus hominem ad imaginem nostram, » si nulla prorsus pluralitas in Deo sit, qui solus hominem creasse ad imaginem suam postea memoratur his verbis: « Et creavit Deus hominem ad

imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum. » Dicant Judæi si possunt, vel nobiscum fateantur in una divinitatis essentia pluralitatem personarum magis quam rerum esse. Quod diligenter Propheta considerans ad distinctionem personarum faciendam, dicit pluraliter « faciamus; » ad unitatem vero Dei assignandam subjunxit singulariter, « et creavit Deus hominem, etc. » Quasi ergo aliquis secum loquens se et rationem suam quasi duo constituit quum eam consultit, sicut Boetius in libro *de Consolatione Philosophiae*, vel Augustinus in libro *Soliloquiorum*. Sic Deus Pater ad creationem hominis tam Sapientiam quam Bonitatem, hoc est Filium et Spiritum sanctum quasi invitans dicit: Faciamus, eum talem et tantum, ut imago nostra sit vel similitudo. Quæ quidem creatio quam excellens sit, et cæteris supra positis longe superior, ipsis quoque verbis exprimitur tanquam in consilio quodam collatis ad magnum aliquid faciendum quum dicitur: « Faciamus. » In cæteris vero creationibus non ita dictum est, sed solummodo ut fiat hoc vel illud, vel terra sive aqua hoc vel illud producat. Quum autem homo commune nomen sit tam viri quam feminæ, quum sit utrumque animal rationale mortale; unde et in sequentibus quum dicitur « quia creavit Deus hominem, » statim subinfertur, « masculum et feminam creavit eos, » intelligimus virum ad imaginem Dei creatum, feminam vero ad similitudinem. De viro quippe Apostolus ait¹: « Vir quidem non debet velare caput suum, quia imago et gloria Dei est. » Hoc est, gloriosior et pretiosior ejus similitudo. Distat autem inter imaginem et similitudinem, quod similitudo rei potest dici quod convenientiam aliquam habet cum ipsa, unde simile illi dici queat. Imago vero expressa tantum similitudo dicitur, sicut figuræ hominum quæ per singula membra perfectius eos repræsentant. Quia ergo vir dignior quam semina est, et per hoc Deo similior, imago ejus dicitur; femina vero similitudo, quum ipsa etiam sicut vir per rationem et immortalitatem animæ Deum imitetur. Vir autem hoc insuper habet quo Deo similior fiat, quod sicut omnia ex Deo habent esse, ita ex uno viro secundum traducem corporis tam femina ipsa quam totum genus humanum initium habet. Si quis autem diligentius ac perfectius hanc imaginem vel similitudinem Dei, ad quam homo factus dicitur, considerare velit juxta ipsarum personarum distinctionem, videbit hominem ipsum tam Patris quam Filii vel Spiritus sancti ex sua conditione similitudinem maximam adeptum esse. Constat quippe Deo Patri, qui a seipso non ab alio esse habet, juxta hanc ejus proprietatem, id quod ad potentiam pertinet divinam specialiter adscribi; sicut et Filio, qui ejus Sapientia dicitur, quod sapientiae est; et Spiritui sancto, qui amborum Amor vocatur et propriæ Caritas dicitur, id quod ad bonitatem

¹ *Corinth. I*, cap. xi, v. 7.

divinæ gratiæ spectat tanquam proprium tribuitur. Homo itaque, ut dictum est, secundum animæ dignitatem ad similitudinem singularem personarum factus est, quum per potentiam et sapientiam et amorem cæteris prælatus animantibus Deo similior factus sit. Eo quippe anima humana per propriæ naturæ potentiam cæteris omnibus validior est, quod sola immortalis et defectus ignara est condita. Sola quoque capax est rationis et sapientiæ et divini amoris particeps. Quæ enim Deum recognoscere pro ratione nequeunt, nequaquam eum diligere possunt. Et hæc quidem tria tam viro quam feminæ communia sunt, unde utriusque ad similitudinem Dei facti memorantur quum in sequentibus dicitur : « In die qua creavit Deus hominem, ad similitudinem Dei fecit illum, masculum et feminam creavit eos. » Quum itaque ambo juxta prædicta similitudinem cum divinis personis habeant, vir tamen quo majorem cum eis similitudinem tenet, non solum ad similitudinem, verum etiam ad imaginem creari dicitur. Ut enim ex Patre cæteræ personæ habent esse, ita in humana creatione semina ex viro creata esse inde habuit, non vir ex femina. Per sapientiam quoque sive rationem virum feminæ præeminuisse supra docuimus, et in hoc eum sapientiorem constare, quod a serpente seduci non potuit. A quo etiam Deum magis diligi non dubitandum est, qui nequaquam eum sibi invidere, vel dolose quidquam dicere, vel in mendacium prorumpere, credere potuit, sicut mulier seducta fecit. Ex his itaque liquet virum illum primo conditum non solum similitudinem, verum etiam imaginem divinarum personarum ex ipsarum cooperatione in sua creatione accepisse, quod similior illis in istis conditus sit. Unde recte de viro dictum est « ad imaginem nostram, » hoc est ad expressiorem similitudinem ; et de femina subiectum est tantum, « ad similitudinem. »

« Et præsit piscibus. » Non quidem hominem homini præponit Deus, sed insensibilibus tantum vel irrationabilibus creaturis, ut eas scilicet in potestatem accipiat, et eis dominetur quæ ratione carent et sensu, sicut postmodum ait ibi : « Et dominamini piscibus maris, etc. » Potestas aut dominium in his ideo collata homini dicuntur, quod juxta ejus arbitrium hæc omnia disponerentur, et pro voluntate sua eis penitus uterentur, quandiu ipse voluntati sui conditoris subiectus esset. In quos tamen usus hæc omnia tunc haberet, non facile est de singulis disserere, si semper in paradiso persisteret, tanquam ad manum habens omnia necessaria, et sufficientem sibi de fructibus arborum vel herbis esum concessum : præsertim quum nec ad eum pertingere possent universa animantia. Ut enim de bestiis et avibus prætermittamus, quis cete grandia vel marinos pisces illuc posse pervenire, vel etiam vivere arbitretur? Quale denique dominium super hæc exercere posset quæ nunquam videret, nec etiam ubi essent sciret, nec fortassis si essent cognosceret? Quomodo insuper universæ, ut

dicitur, terræ dominari vel præesse posset in uno paradisi loco semper conclusus, cæteris omnibus mundi partibus ignoratis tanquam nondum visis? Aut quod postmodum ait : « Crescite et multiplicamini et replete terram, » quomodo unquam eveniret, si in tantula parte mundi conclusi nondum exirent in diversas mundi regiones? Nulla itaque ratio habet totam hominum futuram multitudinem in illo uno paradisi loco semper conversaturam esse, si non peccassent, sed inde postmodum sicut et de arca per mundum dispergendorum esse, nihil poenale alicubi reperturos, quum nulla maledictione pro peccato terra percuteretur a Deo. Ideo tamen primos homines in paradiſo locatos primum credimus, quo temperies illa loci, quem principio Dominus plantaverat, fructibus plurimum abundaret, nondum his ita vel cæteris per mundum propagatis. Sed nec de ligno vitæ diffitendum est, ne ante maledictionem terræ per plantationem multiplicari posset in terris. Tunc utique universæ terræ homo præesse et dominari posset, et multis usibus ei animantia cætera esse fortassis postmodum et in esum ei concessa, sicut post diluvium a Domino Noe concessum est. Possent et delectationem nonnullam homini afferre secundum sensum diversitatem, quum ex cantu auditum mulcerent, vel ex pulchritudine formæ visum oblectarent, vel odoris suavitate olfactum reficerent, vel quibuscumque modis diversæ ipsorum naturæ diligenter cognitæ in amorem et laudem creatoris nos amplius excitarent, juxta quod ad eum Psalmista dicit¹: « Delectasti me, Domine, in factura tua, et in operibus manuum tuarum exultabo. »

Sunt fortassis quibus hujusmodi quæstiones frivolæ esse nec rationabiliter moveri videntur, quum quis videlicet quærerit de aliquo nunquam eveniente, et dicit quid fieret si ita esset. Quæ namque, inquiunt, ratio est quærere si ita esset, quod nec fieri habet, sicut nec illud esse? Dicunt itaque Deum præcium futrorum hoc homini concessisse, ut per rationem dominaretur cæteris animantibus, et ea constringere posset atque opprimere, quamvis corpore validiora, ut videlicet ex concessa sibi ratione tanto eum homo amplius diligeret, quanto amplius in hac se ab eo accepisse cognosceret.

Quum dicit, « volatilibus cœli, » hoc est avibus, non ad differentiam aliquam volatilium additum est « cœli, » sed ad demonstrandum per quam partem mundi volare habeant; sicut etiam dictum est « piscibus maris, » vel sidera cœli dicere solemus, non ad aliquorum determinationem, sed magis ad eorum exprimendam proprietatem ubi esse habeant. Cœlum ergo hic tam aereum quam æthereum comprehendens, quidquid ab inferioribus aquis usque ad superiores interest hoc vocabulo nuncupat.

¹ Psalm. xcii, v. 5.

« Et bestiis. » Quod superius per bestias et jumenta distinxit, hic nomine bestiarum communiter comprehendit.

« Universæque terræ. » Nota quod quum hic concedatur homini tam bestiis quæ in terra sunt, quam ipsi terræ præesse, nequaquam tamen ita superius ei concessum est, tam piscibus maris quam ipsi mari, vel tam volatilibus cœli quam ipsi cœlo præesse. Non enim ita mare vel cœlum in nostra est potestate, sicut terra in qua manemus, et ædificia nostra constituimus, et quam ad nostras utilitates excolendo paramus.

« Reptili quod movetur in terra. » Hoc est in hac mundi parte inferiori, ad differentiam fortassis coelestium animalium, id est siderum, quæ sicut philosophis visum est, animata sunt; et reptilia potius in suo motu quam gressibilia sunt dicenda, quum pedibus careant.

« Hominem ad imaginem suam. » Virum videlicet prius condidit tales, ut ejus esset imago, sicut exposuimus. Recete postquam dictum est, « faciamus hominem ad imaginem nostram, » subditur hic, « creavit Deus hominem ad imaginem suam, » hoc est Dei, non alterius rei, sicut statim etiam supponitur, « ad imaginem Dei creavit illum. » Ne videlicet quum præmitteretur « nostram, » non solum ad imaginem Dei factus intelligeretur, verum etiam ad aliquorum aliorum quibus loqui videretur, quum ait: « Faciamus hominem. » Et nota quod quum ait hic, « ad imaginem Dei creavit illum; » et postmodum addit, « masculum et feminam creavit eos, » nec reperit ad imaginem Dei, quum dicit pluraliter « eos, » sicut fecit quum dixit « illum, » patenter innuit de solo viro recipiendum esse quod ad imaginem Dei creatus sit. Potest etiam videri quod adjunctorum est, « ad imaginem Dei creavit illum, » aliter debere intelligi, quam quod dictum est, « ad imaginem suam. » Filius quippe Dei imago dicitur, qui ex solo Patre est, quum Spiritus sanctus a Patre et Filio esse dicatur. Vir itaque ad imaginem Dei creatus est, quia in hoc præcipuum habet cum filio Dei similitudinem, quod sicut ille ex solo est Patre tanquam genitus, ita iste ex solo Deo habet esse tanquam creatus, non de aliquo animali assumptus, sicut mulier de viro sumpta est et de costa ejus formata.

« Masculum et feminam. » Hoc est tales qui ad propagationem humani generis sufficerent. De qua propagatione postmodum ait: « Crescite et multiplicamini. » Quum dicit eos masculino genere pro viro simul et femina, pro dignitate virilis sexus factum est: quod in tantum etiam usque hodie servamus, ut uno viro multis feminis aggregato, quum de ipsis loquimur, plurale aliquod adjективum de ipsis simul proferentes, masculino genere contenti sumus, veluti si de ipsis dicamus quia sunt boni vel albi.

« Benedixitque. » Hoc est, de meliori statu ipsorum immortali et incorrupti-

bili futuræ vitae jam tunc disponebat. Hoc autem propheta dixit præveniens futurum eorum lapsum, ne quis forte quum postmodum audiret eos expelli de paradiſo terrestri, desperaret de cœlesti.

« Crescite et multiplicamini. » Sicut superius animantibus aquaticis dixisse memoratur, « crescite et multiplicamini et replete aquas maris; » ita hic hominibus creatis dicere narratur, « crescite et multiplicamini et replete terram; » ut hæc quoque locutio sicut illa non prolatio sermonis, sed dispositio divinæ operationis subintelligatur, præsertim quum nondum linguæ alicujus institutio facta esset, nondum impositis ab Adam nominibus, sicut postmodum fecisse refertur: unde ista quoque Dei locutio sicut et supradictæ non tam de prolatione verborum accipienda videtur, quam ex dispositione divina; quum videlicet ita de ipsis facere Deus apud se ordinaret, ut crescerent et multiplicarentur, id est crementum multiplicationis acciperent commixtione masculi et feminæ, quos jam supra distinxit tanquam ad hoc masculum et feminam creatos. Ex quo patenter insinuat, quantum a creatione Dei et institutione naturæ illa Sodomitarum abominabilis commixtio recedat, qua seipsoſ tantum pollunt, nullum de prole fructum reportantes. Damnantur et ex hoc loco præcipue damnatores nuptiarum, quum primis hominibus creatis, ex auctoritate dominica conjugium statim sancitum sit.

« Animantibus quæ moventur super terram. » Quod adjungit « quæ moventur super terram, » potest videri additum esse ad exclusionem tam cœlestium animalium, juxta illam scilicet opinionem philosophorum, qua sidera deos appellant, id est animalia rationalia, immortalia, impassibilia, quam aereorum, id est dæmonum.

« Ecce dedi. » Ac si diceret, in præsenti tempore sive loco, quia et post diluvium carnium quoque esum homini Dominus indulſit. Sed quum nonnullas modo bestias vel aves videamus, quibus carnium esus necessarius sit, quomodo his quoque sicut homini solummodo herbæ et arbores nunc in esum conceduntur, tanquam hæc illis primum sufficerent, et nisi post peccatum hominis carnis indigerent, ut pœna videlicet hominis ex peccato proveniens in ea quoque redundaret, quibus homo præſesse et dominari habuit, ut alia scilicet animantia aliis in rapinam et esum traderentur. Et fortassis nulla sunt animantia de his quæ hodie inter nos carnium indigerent alimento, quibus in aliquibus mundi partibus sufficiens esus reperiri non possit in herbis vel arboribus. Et attende quantum sibi in omnibus hominem velit obedire, quum nec eum comedere ut vivat nisi per obedientiam velit, nec sine permissione sua quidquam in quibuscumque necessariis attingere, nec ad sustentationem etiam vitæ. Ex quo patenter innuit totam hominis vitam nonnisi in obediencia Dei consistere, et ad hoc eum solummodo debere vivere.

« Vobis et cunctis animantibus terræ. » Alia quidem vobis, alia illis, vel aliqua pariter vobis et illis. Non enim omnia pabula vel homini vel illis convenire videntur, quamvis ante peccatum nullum escæ genus homini nocivum esset vel fortassis incongruum; sed si hominibus omnia convenire ponamus, nequaquam credibile est, ut hoc de animantibus annuamus, ut eis quoque tam lignum vitæ quam cætera omnia sint concessa, nisi forte quis velit ea quoque sicut homines inde contra mortem et senium habere remedium: quibus etiam lignum scientiæ boni et mali nunquam legimus esse prohibitum, sicut postmodum hominibus dicitur interdictum. Non enim appetet quomodo de omnibus lignis hæc concessio facta sit hominibus et cæteris animantibus, si arbor illa vetita nunquam fuerit hominibus vel illis concessa. Et nota quod illæ quoque arbores, quæ infructuosæ dicuntur, aliquod alimentum in foliis saltem vel floribus seu cortice nonnullis animantibus ministrare possunt. Et attende quod quum de cibo etiam hominis sicut de cibo animalium providet, et omnibus pariter terrena concedit alimenta, patenter insinuat mortales quoque homines creatos fuisse, et eos in corporibus animalibus non spiritualibus factos esse, et ne morte dissolventur, tunc quoque homini sicut nunc cibum necessarium esse. Unde nec iste animæ vel vitæ status, in quo videlicet homo conditus fuerat, laudem habere meruit, comparatione scilicet spiritualis illius vitæ ad quam transferendus erat. Non enim de homine quoque creato sicut de cæteris animantibus dictum est, quia vidit Deus quod esset bonum, quia commendari non debuit in homine vita illa ad quam obtainendam nequaquam creatus erat, sed de illa transiturus ad longe meliorem. Communiter vero cum cæteris laudari potuit, quia comparatione aliorum hic etiam mortalis status hominis tanquam excellens et optimus commendandus fuit, quum tamen ad hoc quod futurus erat nequaquam in tantum dignus laude censebatur, ut per se optimus, id est valde bonus, diceretur.

« Et factum est ita. » Hoc non ad creationem hominis tantum, vel operationem sextæ diei, sed ad totam præcedentium operum summam referendum videtur. Quæ universa statim comprehendit, quum in eorum laudem prorumpens ait, « cuncta quæ fecerat, » tam de creatione scilicet cœli et terræ, quam de luce operum superaddita et in creatione hominis consummata. Ad quem quidem tanquam finem, hoc est finalem cæterorum causam, omnia spectabant, quum propter hominem creata sint sive disposita. Homo vero non propter illa, sed propter Deum solum glorificandum. Quum ergo illa usque ad hominem per suas utilitates pervenerint, cursum suum quasi in meta quadam et stadii termino sibi præfixo consummabunt. Homo vero usque ad Deum pervenire habet, et in ejus visione tanquam in sabbato vero quiescere.

Et nota quod non ait, videns quod essent cuncta valde bona, sicut superius

in diversis operibus dictum est, vedit quod esset bonum; sed ita distinxit, vedit Deus cuncta quæ fecerat; et postmodum nequaquam repetens « vedit » subintulit « et erant valde bona. » Non enim juxta hoc quod exposuimus de singulis, vedit Deus quod esset bonum, hoc est videre hoc nos et intelligere fecit ex manifesta eorum utilitate. Potuit de omnibus dici, quia viderit cuncta bona propter operationem saltem secundæ diei de suspensione aquarum, quarum, ut diximus, utilitatem nondum probare valemus. Quod ergo dictum est « vedit cuncta et erant valde bona, » tale est quod nihil in eis ab ipso perfecte cognitis corrigendum censuit, sed tantum omnia bona condidit, quantum bona condi oportuit, ut nihil scilicet in conditione sua plus boni accipere illa decuerit, juxta illam quoque Platonis sententiam, qua mundum ab omnipotente et non æmulo factum Deo convincit nequaquam meliorem fieri potuisse. Quod et Moses considerans, asserit omnia valde bona creata, quamvis de omnibus rationem reddere nec ipsi etiam concessum esse credamus. Non tamen singula in se, sed omnia simul valde bona dicit, quia ut beatus quoque meminit Augustinus, bona sunt singula in se, sed cuncta simul valde bona: quia quæ in se considerata nihil aut parum valere videntur, in tota omnium summa valde sunt necessaria. Unde dicitur¹: « Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus. »

Movet fortassis aliquos quum dicitur, « valde bona, » quid de quibusdam animantibus vel plantis venenatis dicamus, vel de aliis quibusdam quæ omnino superflua censemur, vel denique de ipsis apostatis angelis, qui ab ipso statim exordio suæ creationis superbiendo mali facti sunt. Sed quia malitiam istam a se postmodum habuerunt, non in sua creatione acceperunt, nequaquam a Deo facti sunt mali, sed a seipsis superbiendo corrupti. Quia ergo et illi spiritus facti sunt boni et absque peccato, sed non tales perstiterunt, nequaquam propter hoc negandum est opera Dei bona fuisse, quum illos quoque spiritus bonos considerit, in ipsa scilicet spiritali substantiæ natura, quam ipsi superbiciæ labemaculaverunt, non destruxerunt. Opera itaque Dei cuncta bona sunt, et omnis creatura bona est prædicanda, quia nihil peccati vel mali in ipsa suæ creationis origine accipiunt, sed singulis tantum confert Deus quantum convenit, ut non solum bonæ, verum etiam optimæ, id est valde bonæ, singulæ ab ipso fiant creaturæ. Nec solum tunc quum primo crearentur, verum etiam quotidie quum ex illis primordialibus causis nascendo procreantur vel multiplicantur. Etsi enim infans quum nascitur nondum bonus homo dicatur, quod ad mores pertinet, bona tamen est creatura. Sic et pullus quum nascitur, quamvis nondum sit bonus

¹ Psalm. cx, v. 2.

equus et ad usitandum idoneus, bona tamen est creatura, et quantum ei convenit in ipsa creatione a Deo accepit, qui nihil sine ratione vel facit vel fieri permittit, etiam quum abortivi foetus producuntur vel vitiati nascuntur. De sarmen-tis vero plantarum quæ superflua videntur, et a nobis sæpe resecari convenit, sicut et capillos nostros vel ungues, seu de venenatis quæ diximus : illud fortassis ad solutionem sufficere videtur, quod ait, « erant valde bona, » tunc videlicet ante peccatum hominis non nunc, jamque post peccatum in pœnam nobis conversa. Constat quippe si homo non peccasset, nec ex veneno illi imminere periculum, nec ex aliqua re cruciatum, sed omnia illi animalia quantumcunque sæva, quantumcunque crudelia, ei mansueta quasi domestica, fore per omnia illius dominio subjecta, quandiu ille suo creatori qui hoc ipsi subjicerat per obedientiam subjectus esset. Quod postquam ille neglexit, multa illi ex his periculosa facta sunt, et usque ad mortem in eum prævalere permissa, ut ex his miser jam disceret quantum deliquerit non obediendo Deo, qui hæc tandiu in potestatem habere mereretur, quandiu ille summæ potestati subjiceretur, a qua acceperat ut his ipse dominaretur. Quem ergo ratio retrahere debuit a peccato, et quid cavendum esset prædocere, irrationalib[us] vel insensib[us] quoque creaturæ nunc ei periculosæ factæ patenter edocent quantum deliquerit, tanquam quadam vi divina sentientes jam se homini nullam subjectionem debere, postquam ille Deo subjectus esse neglexerit, utpote quæ nihil ei nisi propter Deum deberent. Ex quo et patenter ipsa etiam quæ ratione vel sensu carent nostram insipientiam erudiunt, ne aliquibus in his obediamus quæ contra Deum facere præsumunt, quum nihil cuiquam nisi propter Deum debeamus, et omnium quæ agimus finem in Deo constitui oporteat. Nemo itaque inobedientiae est arguendus, nec etiam arguendus ubicunque offensa Dei cavetur, quæ sola quemlibet reum constituit. Juret quislibet alicui quod ab eo ille requisierit, et tandem juramentum teneat, quandiu non recognoverit se id quod juravit exsequendo Deum esse offensurum, sicut et ex ipsis, ut diximus, quæ ratione carent, jam edocti sumus, quæ jam nostrum non curant dominium, tanquam intelligent nos respuisse divinum. Quæ dum nos perimunt vel cruciant, divinum in hoc judicium exercendo ac debitam pœnam inferendo, falso in eis opera Dei quasi mala calumniamur, quia nobis in dolorem pro meritis nostris convertuntur : alioquin et pœnam ipsam quæ justa est, et tam Deum quam quemlibet judicem justum, quum reos punit, et quod debet agit, arguere possemus. Non sunt igitur opera Dei ulla dicenda mala, quamvis nonnulla, ut justum est, periculosa sint ac nociva, vel quum nonnunquam justum perimendo ab hujus vitæ angustiis liberant, vel aliquibus afflictionibus purgant. Sed nec aliqua in creaturis superflua sunt dicenda, quamvis nos nonnunquam maxime gravent, quia pro

diversis usibus ea quæ ad unum minime valent, ad aliud commoda sunt, ut sarmenta præcisa quæ fructui vitis nocerent si in ea remanerent, ad faciendum ignem vel ad alias necessitudines non inutilia sunt. Denique quanto amplius vita hæc periculosior vel magis poenalis habetur, tanto ardentius illa expetitur quæ ab his omnibus immunis existit. Quid autem proprie bonum ac per se, scilicet sine adjectione, vel quid malum sive indifferens dicatur, in secunda collatione nostra, quantum arbitror satis, est definitum.

De creaturis autem nonnulla est quæstio, utrum videlicet, ut quibusdam videtur, quidquid est et creator non est, creatura dicatur; an solæ substantiæ, non etiam earum accidentia dicendæ sint creaturæ, an res etiam aliquæ sicut est sessio. Non enim quum aliquem sedere accedit, quamdam rem tunc dicimus esse quæ prius non fuerit, vel quamdam rem periisse quæ prius in stante fuisset.

« Et factum est vespere. » Sicut in cæteris diebus tali fine opera eorum sic concludit, ut nihil supra intelligendum sit quod ad opera uniuscujusque diei pertineat, ita et de hac die intelligendum videtur, ut nihil scilicet supra id quod dictum est ad operationem hujus diei pertinere dicatur, sed statim primis parentibus creatis, totam operationem hujus sextæ diei consummatam esse. Unde quod in sequentibus additur de prohibitione ligni facta, vel transgressione præcepti, et de ejectione paradisi, vel impositione nominum quam Adam fecit, vel si qua sunt alia, non necesse est hæc omnia nos profiteri sexto die hæc facta; præsertim quum incertum sit quanto temporis spatio illi parentes in paradiſo perstiterint, ut hæc scilicet omnia quæ postea referuntur ibi facta fuisse, peragi possent ante ipsorum dejectionem. Quod enim multis annis vel diebus ante transgressionem in paradiſo fuerint, tam auctoritas quam ratio habere videtur, sicut postmodum loco suo ponere dcrevimus.

« Dies sextus. » Quod in sex diebus opera sua Deum consummasse propheta retulerit non vacat a mysterio, ut videlicet perfectioni operum ipsa quoque numeri attestaretur perfectio : hic quippe numerus qui senarius dicitur inter eos numeros qui perfecti dicuntur primus occurrit. Tres quippe numerorum species secundum computationem partium suarum distinguuntur; quum videlicet alii perfecti, alii abundantes, alii dicantur diminuti. Perfecti vero sunt quorum partium computatio summæ totius adæquatur : verbi gratia, senarius medianam partem habet ternarium, tertiam binarium, sextam unitatem : quibus quidem ad invicem ita junctis ut dicas, unus, duo, tres, solum perficit senarium. Abundantes vero numeri dicuntur quorum computatio partium ipsos excèdens majorem reddit numerum, ut duodenarius : hujus quippe senarius media pars est, quaternarius tertia, ternarius quarta, binarius sexta, unitas duodecima; quæ

omnes ad invicem conjunctæ sedecim faciunt, qui profecto numerus duodenario major est. Diminuti vero sunt quorum partibus computatis et sibi conjunctis summa totius reddi non potest, ut est octonarius : hic quippe numerus medium partem habet quaternarium, quartam binarium, octavam unum; quæ simul junctæ septenarium faciunt, quem octonario minorem esse constat.

« Igitur perfecti sunt. » Quia videlicet elementa, ut dictum est, creata sunt atque disposita, et sideribus, plantis, animantibus adornata : igitur non solum facta in creatione, sed etiam perfecta sunt in sua dispositione. Ornatus eorum dicit non saltem quæ sunt in eis, verum etiam quæ sunt ex eis, non spiritales scilicet, sed corporales substantias, quæ maxime ad commendationem mundi pertinent per hoc quod ex eo initium habent. « Omnis ornatus eorum. » Tam coeli videlicet, sicut sidera, quam terræ vel aqua, sicut plantæ vel animalia.

« Quod fecerat. » Sex scilicet præcedentibus diebus. Sed quomodo tunc opus suum complevit et non in sexta die, si tunc nihil fecit? Unde septimum diem intelligimus totum futurum sæculi tempus, quo multiplicare non cessat species creatas in aliquo rerum numero ex natura earum jam præparatarum, juxta illud Veritatis¹: « Pater meus usque modo operatur, et ego operor : » Tanquam si diceret : Sicut ille nondum operari cessat, quotidie scilicet multiplicando quæ primo facta sunt; sic nec ego pariter cooperari tanquam coæterna ejus sapientia, per quam omnia facit.

« Et requievit. » Cessando scilicet, sicut statim exponit, a speciebus quas cœaverat, non a numero rerum in eis multiplicandarum : nulla quippe de speciebus illis postmodum peritura erat, ut ad eam reparandam non sufficeret per se natura jam præparata, sicut et ad individua specierum multiplicanda. Etsi enim ponamus phœnicem speciem esse, vel aliquas species herbarum vel florum quandoque deperire : jam tamen ita natura ex primordialibus causis est præparata, ut ad hæc restauranda sufficiat. Bene itaque dicit « quod patrarát, » scilicet in speciebus, non quod multiplicatur erat in numero individuorum. Quamvis enim mulus inter species animalium creatus non fuerit, vel vermes multi ex aliqua putredine vel corruptione postmodum nati, in ipsis tamen speciebus prædictis seminarium habuerunt et vim quamdam futuræ suæ creationis. Animæ vero licet ex animabus per traducem non propagentur; quia tamen jam species animæ creata fuerat, non impedit earum quotidiana multiplicatio dici Deum requievisse ab universo, etc.

« Benedixit et sanctificavit. » Id est cæteris prætulit diebus, et in celebracionem ipsum constituit.

¹ Joan., cap. v, v. 17.

« Cessaverat. » Quod dicit « cessaverat, expositio est ejus quod dixerat « re-quievit, » ne forte a labore ipsum quievisse arbitraremur.

« Creavit. » In verbo , ut faceret in opere juxta illud , « dixit et facta sunt. » Et attende quod non ita de septima die, sicut de cæteris dicitur, quia factum est vespere et mane dies septimus. Non enim in eo sicut in cæteris aliquid fecisse Deus memoratur, sed tantum quievisse , nec opera multiplicationis quæ in hoc septimo die fuerunt quotidie usque ad consummationem sæculi complebuntur.

Quoniam ea quæ prædicta sunt juxta radicem historiæ ac veritatem rei gestæ quantum valuimus prosecuti sumus, juvat morali quoque ac postmodum my-stica expositione nos eadem perquirere. Moralis itaque dicitur expositio quoties ea quæ dicuntur ad ædificationem morum sic applicantur, sicut in nobis vel a nobis fieri habent quæ ad salutem necessaria sunt bona, veluti quum de fide, spe, et caritate, vel bonis operibus expositione nostra lectorem instruimus. Mystica vero dicitur expositio, quum ea præfigurari docemus, quæ a tempore gratiæ per Christum fuerant consummanda, vel quæcumque historia futura præ-signari ostenditur.

MORALITAS.

Confusio illa cœli et terræ prius creata in materia, et nondum in creatam partium distinctionem redacta, homo est ex superiori et inferiori substantia constans, id est ex anima et corpore : sed adhuc quasi informis et moribus incompositus, nondum carne spiritui sicut oportet subjugata, imo magis spiritui dominante, atque ita naturalem ordinem confundente ac perturbante, donec divina gratia animalem hunc hominem in spiritalem transferat atque formet, sicut illam quasi brutam atque confusam elementorum congeriem postmodum ordinavit. Cui videlicet confusione, quæ per fluidum elementum aquæ iterum figuratur, spiritus incumbit, dum de homine adhuc animali spiritalem efficere divina bonitas disponit : et sic quodammodo illam confusione more avis incubentis sovet, ut inde quasi pullum producat, dum veterem adhuc hominem in novum reformare parat. Quod quidem efficit primo lucem fidei inspirando, postmodum spem, deinde caritatem, tandem in operibus caritatis eum consummando, ut non solum sibi, sed etiam aliis vivat, nec tantum in se bonus sit, verum etiam alios bonos efficiat tam exemplo operum, vel beneficiis collatis, quam doctrina prædicationis. Creatio itaque lucis illuminatio est fidei, quam Spiritus sanctus his quibus vult inspirans ædificium animæ spiritale ab hoc inchoat fundamento, sine quo, ut ait Apostolus, impossibile est placere Deo. Unde et bene post creationem illam cœli et terræ lucem factam esse propheta statim commemorat. Post fidem autem spes sequitur, quæ hominem prius per concupiscent-

tiam ad terrena defluentem, dum variis dicitur desideriis, jam quasi a terrenis ad cœlestia sustollit, et in eis ejus animum ad multa primitus discurrentem firmat ac stabilit, et contra quaslibet adversitatum procellas quasi anchora navem conservat, et ad quælibet toleranda vel aggredienda desiderio cœlestium corroborat. Quod bene superior aquarum suspensio facta secundo die figurat, quæ per interpositionem cœli sursum firmiter est stabilita. Tertio die recendentibus aquis, vel per meatus quosdam terræ submissis, exsiccatur terra et arida fit, quia igne caritatis anima succensa, dum carnem spiritui subjicit, a fluxu vel desideriis carnalium concupiscentiarum hoc calore siccata quodammodo fit arida, ut jam fit de illis locis inaquosis, per quæ diabolus suggestionibus suis transiens requiem non invenit, quia talem animam per concupiscentias ad consensum non trahit. Ut autem talis anima per opera etiam consummetur, primum terra producit plantas, postea luminaria in firmamento posita lucem ministrant. Terra itaque, ut dictum est, aresfacta plantas producit, quum anima quælibet caritatem qua fervet interius in exhibitione corporalium operum ostendit. Quæ si in tantam perfectionem excreverit, ut verbo quoque prædicationis alios ædificare atque illuminare possit, luminaria fuerit in cœlo, id est verba prædicantis in ecclesia minorum et quasi adhuc terrenorum fuerit illuminatio, et hoc est illuminent terram. Nec solum in die, verum etiam in nocte, quia tam in prosperitate quam in adversitate infirmis mentibus prædicatio necessaria est, ne per hanc extollantur, vel per illam frangantur. Qualibus quidem luminaribus non solum exemplo, sed etiam verbo alios ædificantibus Apostolus ait¹: « Inter quos lucent tanquam luminaria.» Et Veritas ipsa²: « Vos estis lux mundi. » Hoc igitur viro perfecto tum luce operum tum etiam documento prædicationis alios ædificante, parit undique mundus animantia, tam volatilia scilicet, quam gressibilia, sive reptilia; hoc est, trium ordinum fideles, continentes videlicet, rectores, seu conjugatos. Denique homo ille extra paradisum creatus in paradisum transfertur, dum his qui in hac vita tantis bonis per gratiam Dei floruit ad patriam cœlestem de hoc exilio transfertur, pro meritis primo ad sabbatum, deinde ad octavam perveniens.

ALLEGORIA.

Sex ætates sæculi senarius iste dierum quibus mundus perfectus est atque adornatus exprimit. Prima ætas sæculi quasi ejus infantia est ab Adam usque ad Noe. Inde secunda usque ad Abraham quasi pueritia. Deinde tertia ad David tanquam adolescentia. Postea quarta usque ad transmigrationem Babylonis

¹ Philip., cap. ii, v. 15. — ² Matth., cap. v, v. 14.

quasi *juventus*, id est *virilis ætas*. Inde *quinta usque ad Christum tanquam senectus*. Denique *sexta usque ad finem sæculi tanquam senium vel decrepita ætas*.

Confusa itaque illa nec adhuc distincta congeries elementorum primam mundi ætatem sine lege et disciplina incultam et rudem bene figurat; quæ infantia mundi vocatur: et bene infantia necdum ex documento legis verba Dei formare valens, sicut infantes nondum loqui sufficiunt. Deleta hæc est ætas diluvio, sicut eorum memoria quæ in infantia geruntur per oblivionem delentur.

Secunda ætas diluvio non deletur, quum quisque eorum quæ in pueritia gesserit recordari valeat. In hac ætate arca in diluvio fideles conservavit, et quasi firmamentum aquis interpositum eos ab aquis desuper compluentibus et ab aquis inferius inundantibus illæsos custodivit.

Tertia ætate lex data est, quæ fluxum carnalis concupiscentiæ ab antiquo populo timore pœnarum coerceret, sicut die tertia ab inferioribus aquis terra est exonerata, et statim germinans terrenam sobolem in herbis et arboribus produxit, quia populus antiquus terrena potius quam cœlestia desiderans, terrenam accepit promissionem, et terrenis maxime desideriis adhærens, quasi terrena generatio fuit; atque terræ totus innitens, et in terrenis vitam suam constituens...

Quarta die facta luminaria lucem prophetarum post legem significant longe apertius de Christo loquentium quam lex antiqua fecerat; sicut dicit Daniel¹: « Pertransibunt plurimi et multiplex erit scientia tam in viris, ut in Samuele, Nathan, quam in feminis sicut in Anna. » Proprie namque a tempore Samuelis tempus prophetarum incepit, sicut in Actibus Apostolorum, ubi scriptum est²: « Et omnes prophetæ a Samuel et deinceps, etc., » diligenter exprimitur. Beda etiam attestante, dum locum illum exponeret dicens: « Quanvis patriarchæ et sancti priorum temporum multa de Christo dictis factisque prophetaverint, tempus tamen proprie prophetarum, eorum dico qui de Christi ecclesiæque mysterio manifeste scripserunt, a Samuele exordium sumpsit, et usque ad Babylonicae captitatis solutionem permansit. »

Quinta ætas quasi senium mundi, defectum præteriorum honorum designat, quum jam patriarchæ et prophetæ præteriissent, atque unctio ad alienigenam transferretur; non jam pristino ritu sacrificium celebraretur, quod etiam Babylonica captivitas abstulerat. In hoc quidem senio jam mundo languescente missus est Salvator, qui veterem renovaret hominem, baptismum prædicaret: in

¹ *Dan.*, cap. xii, v. 4. — ² *Act. Apost.*, cap. iii, v. 34.

quo quidem baptismo homines veterem hominem deponentes, et novum induentes, sicut scriptum est¹: « Quicunque baptisati estis, Christum induistis, » quasi ex aquis animalia producta sunt.

Sexta ætate homo renovatus in paradiſo collocatur, quia post passionem Domini tantum aditus cœlestis hominibus patuit, ut primo sabbatum in anima postmodum octavam in corpore simul et anima celebret. Unde et latroni dictum est²: « Hodie mecum eris in paradiſo, » ut in hac ætate tantum cœlum hominibus patere ostenderet.

« Istæ generationes. » Quasi diceret, bene dixi, « cessaverat, » quia istæ sunt non aliæ postmodum ex aliqua nova naturæ præparatione futuræ. « Generationes cœli et terræ. » Id est species rerum factæ materialiter ex elementis per cœlum et terram, ut diximus; primo significatis.

« Quando creatæ sunt. » Id est primum factæ istæ scilicet generationes ante hunc septimum diem quo multiplicantur quotidie.

« In die. » Id est in tempore illo sex præcedentium dierum.

« Quo fecit Dominus cœlum et terram. » In hebræo est ordo commutatus ita: « Quo fecit Dominus terram et cœlum; » quum in principio dictum sit e converso, quia creavit cœlum et terram. Ex quo innuitur ex hac commutatione ordinis varietas quædam significationis ad prædictas scilicet generationes comprehendendas. Per terram quippe et cœlum animalia, per virgultum et herbas comprehendit plantas. Animalia quippe, quia vivificationem non ex humore sicut plantæ, sed ex spiritu habent, juxta quod Gregorius tres vitales spiritus distinguit, per terram et cœlum hoc loco insinuantur, quum ex corporeæ et gravi substantia constent secundum corpus, et ex spiritali et levi secundum animam. Et quia corpora prius formata sunt quam spiritus infunderentur, bene hic terram prius quam cœlum nominavit. Ubi et de stellis innuere videtur, si omnia comprehendit facta ex elementis, quosdam spiritus et illis inesse quo possint animalibus et connumerari; sicut philosophi asserunt, et beatus Augustinus adeo sibi esse incertum profitetur, ut se ignorare dicat, utrum sol et luna ad societatem angelorum pertineant, sicut et supra meminimus.

« Virgultum agri. » Id est agreste adhuc et nondum cultum ab hominibus vel insertum sicut nunc vel aliqua cura hominum custoditum.

« Orietur in terra. » Id est fructificaret per universas terras dispersum sicut nunc ex irrigatione imbrrium proficiens.

« Religionis. » Pro quo in hebræo est « agri, » sicut superius; quasi diceret incultam adhuc nec ex propagine et ope imbrrium multiplicatam sicut nunc. Unde et subditur:

¹ Rom., cap. vi, v. 3. — ² Luc., cap. xxii, v. 43.

« Non enim. » Id est , nondum pluvia facta fuerat , ex qua tunc quoque sicut nunc per universum mundum hæc multiplicatio fieret , homine tunc terram sicut nunc excolente , quum nec ipse homo qui terram operaretur tunc esset . Quod statim annexit dicens : « Et homo non erat. » Non dicit simpliciter : Non erat , quum ipse quoque inter generationes cœli et terræ superius sit comprehensus et factus esse monstretur ; sed non erat ad operandum terram , quia nondum ei necessaria erat laboriosa cultura , quam postmodum in poenam peccati accepit , et quam nunc ubique terrarum exercet .

« Sed fons. » Ne quis forte requireret unde ergo humorem quo nutrimentur vel conservarentur plantæ habebant , quum pluvia non esset , respondet , quia de imo aqua tenuis concendens more fontis irrigabat eas mundi partes in quibus plantæ dispersæ erant . Et attende quod quum superius per septem dies Deus tantum vocatus sit , non etiam Dominus appellatus ; hic tamen ubi generationes cœli et terræ completas commemorat , eum non solum Deum , sed et Dominum vocat , et deinceps frequenter Domini vocabulo ipsum designat . Hoc quippe nomen Dominus nonnisi ex creaturis quibus dominari et præesse habet convenit , nec ex quibusdam tantum creaturis , sed ex omnibus simul . Unde post consummationem omnium ipsum tantum poni congruum visum est .

« Formavit igitur. » Hoc et ad illud respicit quod sexto die præmissum est de hominis creatione , quum dicitur : « Et creavit Deus hominem , etc. » Ibi quippe quod creatus sit homo tam masculus quam femina præmissum est , sed modus creationis expressus non est : quod hic diligenter aperit docendo scilicet corpus viri de limo terræ prius forinatum esse , ac deinde animam infundi ; feminam vero non per se creatam esse , sed de viro assumptam , ut sequentia docent . Continenter dixi hominem creari , sed modum creationis non expressi , igitur nunc faciam . Et hoc est quod nunc agit dicens : « Formavit hominem , » id est humanum corpus in effigiem istam quam nunc habemus composuit .

« De limo terræ. » Id est de terra humida et quasi compacta non dissoluta , et sic corpori jam creato infudit animam . Ex quo patenter innuit , animam humanam ex ipso modo creationis dissimilem a cæteris animabus esse . In creatione quippe cæterorum animantium dictum est terram vel aquam ea cum corpore simul et anima produxisse : ex quo innuitur illorum animas ex ipsis etiam elementis esse quasi quamdam eorum raritatem vel subtilitatem , pro qua scilicet subtilitate illæ quoque animæ spiritus dicuntur , sicut et ventus nonnunquam spiritus appellatur , comparatione terræ et aquæ , quæ grossioris et corpulentioris substantiae sunt . Diligenti etiam vocabulo utitur , quum dicit hominem de humo formari potius quam creari . Ubi enim de materia aliquid fit forma ei su-

peraddita, formari proprie dicitur. Isidorus, *Etymol.*, lib. XI, cap. 1 : « Homo dictus est, quia ex humo est factus, sicut et in Genesi dicitur : « Et creavit Deus hominem de limo terrae. » Abusive tamen pronuntiatur ex utraque substantia totus homo, id est ex societate animae et corporis, nam proprie homo ab humo. » Item : « Duplex est autem homo, interior et exterior : interior homo, anima; exterior homo, corpus. » Idem : « Anima hominis non est homo, sed corpus quod ex humo factum est, id tantum est homo. » Beda, *supra Genesim* lib. II. Et vocavit nomina eorum Adam in die quo creati sunt. Adam interpretatur homo, ut utrique sexui possit aptari. Unde recte dicitur : « Vocavit nomina eorum Adam, » id est homo. Sicut homo latine ab humo, ita apud Hebreos Adam a terra nominatur. Unde et terrenus sive terra rubra potest interpretari. Porro apud Graecos homo aliam habet etymologiam. Vocatur enim ἄνθρωπος ab eo quod superna spectari et ad coelestia contuenda debeat mentis oculos attollere. »

« Inspiravit spiraculum vitae. » Id est quasi per se non de aliquo materiali primordio dedit animam corpori jam formato, ut ipsa videlicet anima ex solo Deo tanquam principio non ex alia primordiali causa esse haberet. « Spiraculum vitae » dicit ad differentiam fatus venti, qui et spiraculum dicitur, sed non vivificans, sicut et anima nonnunquam fatus dicitur, juxta illud Isaiae¹ : « Flatum omnem ego feci. » Hinc quoque anima recte flatui sive spiraculo comparatur, quia maxime an in corpore sit exspirando vel flando appetit, quum sine his vita non possit in animalibus conservari.

« In faciem ejus. » Spiraculum, inquam, in faciem ejus, hoc est, hominis factum, ut videlicet anima illa sola non ceterorum animantium notitiam sive scientiam per rationem haberet. Facies quippe qua unusquisque cognoscitur notitiam significat.

« Et factus est. » Id est, ita consummatus est homo.

« In animam viventem. » Id est, per talem animam quae semper vivat, quum defectum non habeat.

« Paradisum voluptatis. » Id est, hortum delectabilem, ut non solummodo ex dignitate creationis suae quantum Deo debeat homo attenderet, verum etiam ex amoenitate et delectabilitate loci electi ex universo mundo in quo est positus. De quo quidem loco scriptum est, quod nonnulli volunt, quod in orientali parte orbis terrarum sit locus paradisi, quamvis longissimo interacente spatio vel Oceani vel terrarum a cunctis regionibus quas nunc humanum genus incolit secretum. Unde nec aquae diluvii, quae totam nostri orbis superficiem altissime

¹ Isaiae cap. LVII, v. 16.

cooperuerunt, ad eum pervenire potuerunt. Quod quidem ex eo maxime videatur, quod Enoch ante diluvium in paradisum translatus submergi non potuit. Hieronymus, *Hebraicarum Quæstionum in Genesim*: «Paradisum a principio, etc.» Ex quo manifestissime comprobatur quod priusquam cœlum et terram Deus faceret, paradisum ante condiderat. Et legitur in hebræo: « Plantaverat autem Dominus Deus paradisum in Eden a principio. » Isidorus, *Etym.* lib. XIV, cap. iii; de Asia in qua est paradisus: « Paradisus est locus in Orientis partibus constitutus, cuius vocabulum ex græco in latinum vertitur *Hortus*: porro hebraice *Eden* dicitur, quod in nostram linguam *Deliciae* interpretatur. » Quod utrumque juncutum facit *Hortum Deliciarum*. Est enim omni genere ligni et pomiferarum arborum consitus, habens etiam lignum vitae. Non ibi frigus, non aestus, sed perpetua aeris temperies. E cuius medio fons prorumpens totum nemus irrigat, dividiturque in quatuor nascentia flumina. Cujus loci post peccatum homini aditus interclusus est. Septus est enim undique romphæa flammea, id est muro igneo accinctus, ita ut ejus cum cœlo pene jungatur incendium. Cherubim quoque, id est angelorum, praesidium arcendis spiritibus malis super rompheæ flagrantiam ordinatum est, ut homines flammarum, angelos vero malos angeli submoveant, ne cui carni vel spiritui transgressionis aditus ad paradisum pateat. Quod vero ait « a principio, » subaudit plantationis; innuit ante cæteras plantas ipsum fuisse: quo aliquid delectabilitatis præ cæteris locis haberet quando in ipsum homo introduceretur, tanto diligentius ante præparatus, quanto amplius temporis impenderetur ejus præparationi.

« Posuit hominem quem formaverat. » Id est virum, cuius formatio jam prædicta est. Vir quippe extra paradisum factus de limo terræ in paradisum translatus est: mulier vero in paradiſo de viro creata est, quæ tamen virum et se patriter de paradiſo ejecit, sicut sequentia manifeste tradunt. Ex quo patenter innuitur, non tam loca quam mores ad salutem pertinere, quum mulier in meliori loco facta deterior in seductione fuerit.

« Produxitque. » Quare dixerit, « voluntatis, » assignat. « Pulchrum visu et ad vescendum suave, » ut visu delectaret, et gustus suavitate reficeret.

« Lignum etiam vitae. » Quum dixerit omne lignum, quid est quod dicit de istis duobus lignis etiam tanquam ipsa non fuerint de omnibus lignis visu et gustu delectabilibus, maxime quum de ligno in quo transgressio facta est scriptum sit in sequentibus; quia vidit mulier quod bonum esset lignum et delectabile? Sed profecto non pro diversitate lignorum dictum est « etiam, » sed pro diversitate loci ubi hæc duo ligna constituit et sibi conjunxit, id est medio paradiſi, non in circuitu sicut cætera. Quum enim dixisset quia protulit terra in paradiſo ligna cætera sicut et ista, nequaquam distinxit quomodo ponerentur,

vel qua dispositione sibi aptarentur. Quod nunc facit quum hæc in medio, illa circum posita describit. Lignum vitæ dicit quod ad vitam conservandam et corporis incolumentem sine defectu senii quasi pro medicamento illis creatum et concessum fuerat. Unde et in sequentibus de ipsis post peccatum a paradiſo ejectis scriptum est : « Né forte sumat de ligno vitæ et vivat in æternum. » Et rursum : « Collocavit ante paradiſum cherubin ad custodiendam viam ligni vitæ. » Cætera vero ligna in eſum quotidianum habebant ad sustentationem vitæ, et corporis refectionem, non ad medicamenti sanitatem. Lignum vero scientiæ boni et mali dicitur, non ex eo quod accepisset in sua creatione, sed ex eo quod consecutum est in illis primis parentibus ex ea quam in eo fecerunt transgressione. Per hanc enim experimento ipso didicerunt quid inter bonum vitæ delectabilis quam prius habebant; et inter malum poenæ quam incurrerunt, distaret quasi inter requiem et laborem.

« Lignumque scientiæ. » In medio simul paradiſi cum ligno vitæ, ut dum hoc lignum quod melius est, et magis sibi necessarium, homo conspiceret sibi concessum, a transgressione alterius maxime revocaretur, si non amore Dei, saltem retinendi tanti beneficij in ligno vitæ constituti. Quale autem hoc lignum fuerit in quo transgressi sunt, nulla definitum est Scripturæ auctoritate. Non nullis tamen visum est quod ficus fuerit, ex eo præcipue quod postmodum referantur illi parentes de foliis ficus perizomata sibi consuisse. Unde et illud quod Dominus respondit Nathanael quærenti unde eum nosset, dicens¹ : « Quum eses sub ficu vidi te, » ita intelligi volunt, tanquam si Dominus diceret : Non modo mihi primum notus esse cœpisti, quem a principio in primis parentibus per seminarium existentem per præscientiam novi. Sic enim et Levi in lumbis Abrahæ fuisse Apostolus dicit. Hebræi autem hoc lignum scientiæ boni et mali autumant vitem fuisse, et sic ligno vitæ in medio paradiſi appositam, sicut nunc saepe videntur, vitem ab ulmo sustentari et ei quasi in uno corpore colligari. Hinc etiam vitem lignum scientiæ boni et mali dici assignant, quod ex fructu ejus vinum productum moderate vel immoderate sumptum hominem reddat scientem bonum vel malum, id est bono vel malo sensu eum esse faciat : cuius scilicet ingenium vel acuit vel pervertit. Unde et uvam esse fructum illum intelligunt, in quo priores patres prævaricati sunt, juxta illud prophetæ² : « Patres nostri comedenter uvam acerbam, » id est fructum quo acerbitatem poenæ incurrimus. Quod statim determinans ait : « Et dentes filiorum obstupuerunt, » id est poena in posteros traducta perseverat. Cui fortassis opinioni illud quoque non incongrue attestari videtur, quod post eſum hujus ligni statim senserunt incentiva libidinis.

¹ Joan., cap. 1, v. 48. — ² Jerem., cap. xxxi, v. 29.

Calidæ quippe naturæ fructum hunc vel vinum hinc expressum esse constat , et in luxuriam maxime commoveret , juxta illud Apostoli¹ : « Nolite inebriari vino in quo est luxuria. » Secundum quem etiam luxuriæ motum in primis illis hominibus inde factum , de quo erubescentes virilia texerunt , non incongrue videtur dictum , scientiæ boni et mali fuisse illud lignum. Denique hujus ligni gustum , in quo Adam excedens tam se quam posteros poenæ addixit , in tantum posteritas ejus postmodum abhorruit , vel vitare decrevit , ut ante diluvium nemo vinum attigisse credatur , quasi memor poenæ quam ex contractu incurrerat vetiti fructus. Post diluvium Noe plantata vinea , quasi supradictæ transgressio- nis immemor , inebriatus vino memoratur , et statim genitalibus suis denudatis turpitudo ejus apparuit. Sic et in primis parentibus factum fuerat , qui post com- missum vetitæ arboris gustum nudati referuntur , et de sua nuditate mox eru- buisse , et ad tegenda pudenda statim festinasse , sicut et de Noe duo ejus filii curaverunt , tertio patrem irridente.

« Et fluvius. » Id quoque ad describendam amœnitatem loci pertinet , ut cum arboribus jocunditas quoque fluvii incolas illos oblectaret.

« De loco voluptatis. » Hoc est de ipso paradiſo , non de foris influens , sed de ipso paradiſo intus nascens , ut omnia in se necessaria continere monstretur non aliunde accipere.

« Ad irrigandum. » Et viorem perpetuum ei conferendum , ut nulla ibi pluvia esset necessaria.

« Inde. » Unde videlicet de terra egrediens emergebat , vel de ipso paradiſo quum exterius egrederetur , quamvis in ipso paradiſo quasi unus esset fluvius.

« In quatuor capita. » Id est , in origines quatuor fluviorum hæc fit divisio. Ubi enim divisio hæc incipit , inde habent flumina distingui , quia ante hanc di- visionem tota illa aqua per unum alveum discurrens fluvius unus dicenda est , sive fons unus et origo illorum quatuor fluviorum.

« Nomen uni. » Videlicet capitū horum quatuor. Sicut enim fluvius quislibet horum quatuor a capite suo habet distingui , ita et a capite habet nominari , quia usque ad initium illius divisionis tota illius fluvii aqua sic vel sic nominatur donec mare ingreditur.

« Ipse est. » Hoc pronomem relativum « ipse , » quum sit masculini generis secundum proprietatem constructionis , reducendum est ad hoc nomen « Phi- son , » non ad illud quod præmissum est , uni videlicet capitū.

« Omnem terram. » Pro majori parte dicit , quum nullus fluvius aliquam omnino terram circuire possit , quum nullatenus per illam partem , qua influit , effluere possit.

¹ Ephes., cap. v, v. 18.

« Evilat. » Id est, India, quæ inde habet hoc nomen, quod post diluvium possessa sit ab Evila filio Jectan, filii Heber, unde Hebræi. Plinius dicit Indiæ regiones auri venis præ cæteris abundare terris.

« Bdellium » est arbor aromaticæ colore nigra, lacryma ejus lucida, gustu amara, boni odoris, sed vino perfusa odoratior.

« Onyx, » lapis pretiosus ita appellatus, quod in se habet permixtum colorem vel in similitudinem unguis humani. Græci enim unguem ὄνυχον dicunt. Antiqua translatio habet pro his, « carbunculus et lapis prassinus. » Carbunculus est lapis ignei coloris, qui noctis tenebras illustrat. Prassinus viridis aspectus. Unde et a porro nomen accépit, quod a Græcis πράσινον dicitur. Quum laudem cuiuscumque fluvii de paradiſo egredientis prosequitur, in commendationem hujus loci redundare videtur, tanquam ex loco nativitatis suæ trahat, quod his bonis abundet. Et nota quod ad majorem horum fluviòrum notitiam non solum ex nominibus suis eos distinguit, verum etiam ex locis terrarum ad quæ pervenient, ut ex utilitate ipsorum ibi præcipue cognita amplius commendentur. Quum dicit de his fluminibus unum, vel secundum, vel tertium seu quartum, non hoc juxta ordinem positionis eorum, sed magis narrationis accipiendum videtur, nisi forte quis dicat in prædicta quoque divisione ipsorum hunc ordinem haberi, ut alijs alio prius dividatur in alveum suum ab ipsa origine nativitatis suæ.

« Ipse est Euphrates. » Hunc non ita describit ex locis per quæ discurrit sicut cæteros; quum, ut aiunt, vicinior atque notior populo Judæorum esset. Hæc flumina gentibus per quas fluunt notissima sunt. Duobus eorum vetusas nomina mutavit. « Gion » quippe ipse est qui nunc Nilus vocatur. « Phison » autem ille dicebatur quem nunc Gangen appellant. Duo vero Tygris et Euphrates antiqua nomina servaverunt. Sed movere potest quod de his fluminibus dicitur, aliorum fontes esse notos, aliorum prorsus ignotos, et ideo non posse accipi ad litteram quod ex uno fonte dividantur, quum potius credendum sit quoniam locus ille paradisi remotus est a cognitione hominum, qui in quatuor aquarum partes dividitur, sicut fidelissima scriptura testatur. Sed ea flumina quorum fontes noti dicuntur alicubi esse sub terris, et post tractus prolixarum regionum locis aliis erupisse, ubi tanquam in suis fontibus noti esse perhibentur. Nam hoc facere solere nonnullas aquas quis ignorat? Sic et illud Boetii absolvi judicant, quod libro V de *Consolatione* his verbis de Tygri et Euphrate dixit¹:

Rupis Achemeniæ scopulis ubi versa sequentum
Pectoribus figit spicula pugna fugax,
Tygris et Euphrates uno se fonte resolvunt.

¹ *Consol. philos.* V.

Isidorus, *Etymol.* lib. XIII : « Gion vocatur quod incremento suæ exundationis terram Ægypti irriget. Γῆ græce latine terram significat. Hic apud Ægyptios Nilus vocatur propter limum quém trahit, qui efficit fecunditatem terræ : unde et Nilus dictus est quasi¹ Niahomon. Nam antea Nilus latine Melo dicebatur. » Ganges quem Scriptura « Phison » cognominat, pergit ad Indiæ regiones. Dictus est autem Phison, id est Caterva, quia decem fluminibus magnis sibi adjunctis impletur et efficitur unus. Ganges autem vocatur a rege Gangaro Indiæ. Fertur autem Nili modo exaltari et super Orientis terras erumpere. Tygris fluvius Mesopotamiae pergens contra Assyrios post multos circuitus in mare Mortuum influit. Vocatur autem hoc nomine propter velocitatem instar bestiæ tygris nimia perniciitate currentis. Euphrates fluvius Mesopotamiae copiosissimus gemmis per medium Babyloniam influit. Hic a frugibus vel ab ubertate nomen accepit : nam hebraice *Euphrata fertilitas* interpretatur. Mesopotamiam etenim ita in quibusdam locis irrigat, sicut Nilus Alexandriam. Sallustius autem auctor certissimus asserit Tigrem et Euphratrem uno fonte manare in Armenia, qui per diversa euntes longius dividantur spatio medio relieto multorum milium. Quæ tamen terra quæ ab ipsis ambitur, Mesopotamia dicitur. Ex quo Hieronymus animadvertisit aliter de paradisi fluminibus intelligendum. Beda, *de Natura Rerum* : « Nili flumine pro pluviis utitur Ægyptus, propter solis calorem imbræ et nubila respuens : mense enim maio dum ostia ejus quibus in mare influit, zephyro flante, undis ejectis arenarum cumulis perstruuntur, paulatim intumescens, ac retro propulsus plana irrigat Ægypti ; vento autem cessante, ruptisque arenarum cumulis, suo redditur alveo. »

« Tulit ergo.. » Quia videlicet tam delectabilis et amoenus erat ille locus paradisi. Commode vir extra paradisum factus est, et inde in paradisum translatus, ut tanto amplius amoenitatem paradisi concupisceret, ac retinere niteretur, quanto eam terræ illi exteriori qua conditus fuerat præcellere videbatur.

« Ut operaretur. » Id est ad excolendum ipsum paradisum, et per obedienciam servatam sibi custodiendum, ne videlicet per transgressionem expulsus eum amitteret. De quo autem præcepto deberet ibi obedire statim insinuat, quum ait :

« Præcepitque ei. » Non dicit « eis » pluraliter, sed « ei » singulariter, respiens ad solum virum, quem dixit in paradiſo translatum, quum tamen mulier postmodum fateatur sibi pariter ut viro Deum hoc præcepisse dicens : « De fructu ligni quod est in medio paradisi præcepit nobis Deus ne comederemus. » Unde intelligendum est, quod quum hoc loco Dominus lignum illud viro interdi-